
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    830    DEL     03/11/2017 

CONFERIMENTO  DI  FUNZIONI  DI  NOTIFICAZIONE  A  DIPENDENTI 
COMUNALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SETTORE 04 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 946 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 830 del 03/11/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO l'art. 64 della legge 8 giugno 1990 n. 142 con il quale è stato abrogato l'art. 
273  del  T.U.L.C.P.  n.  383/1934  che  attribuiva  al  Prefetto  l'emanazione  del  decreto  di 
nomina a messo comunale;

VISTA la Legge Finanziaria 2007, L. 296/2006, art. 1, commi:

-  158.  Per la  notifica degli  atti  di  accertamento dei  tributi  locali  e  di  quelli  afferenti  le 
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle  entrate  dello  Stato,  di  cui  al  regio  decreto  14  aprile  1910,  n.  639,  e  successive 
modificazioni,  nonché  degli  atti  di  invito  al  pagamento  delle  entrate  extratributarie  dei 
comuni  e  delle  province,  ferme restando le  disposizioni  vigenti,  il  dirigente  dell'ufficio 
competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori;
- 159. I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione 
comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche 
disgiuntamente,  la  liquidazione,  l'accertamento  e  la  riscossione  dei  tributi  e  delle  altre 
entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 
1997,  n.  446,  e  successive  modificazioni,  nonché  tra  i  soggetti  che,  per  qualifica 
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito 
corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il superamento  
di un esame di idoneità.
- 160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha 
nominato,  sulla  base  della  direzione e  del  coordinamento diretto dell'ente  ovvero  degli 
affidatari del servizio di liquidazione,  accertamento e riscossione dei tributi e delle altre 
entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi sostituire né 
rappresentare da altri soggetti.

VISTA  la  deliberazione  di  G.C.  n.  165  del  26/09/2017  avente  ad  oggetto  “ 
Aggiornamento  dell'organigramma  dell'Ente  ai  sensi  dell'art.  7  del  regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Approvazione macrostruttura e relativa  
assegnazione  risorse  umane.  Aggiornamento  aree  di  posizione  organizzativa.  Atto  di 
indirizzo per l'aggiornamento del fabbisogno 2017/2019” ;

PRESO ATTO che con medesimo atto veniva approvata la dotazione organica;

CONSIDERATO che, l'unico dipendente già incaricato a svolgere le funzioni di 
messo notificatore  a tempo pieno, è il dipendente Bernardi Angelo, impiegato presso il 
Settore 4;

Pratica n. 946 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 830 del 03/11/2017 Pag. 2 di 4



CONSIDERATO  che  il  dipendente  di  ruolo  Bernardi  Angelo  ha  presentato 
richiesta di usufruire di un congedo straordinario per un periodo di 15 mesi a decorrere dal  
30/10/2017;

RITENUTO  di  dover  provvedere,  per  far  fronte  alla  necessità  di  assicurare  il  
servizio  di  notifica  degli  atti  e  per  garantire  che  tale  servizio sia  coperto in  particolari 
circostanze, o per sostituzione dei dipendenti già impiegati presso l'ufficio,  in occasione di 
assenza degli stessi dal servizio per ferie, malattia o altri permessi o congedi, ad incaricare 
delle  funzioni di  messo notificatore un sostituto che viene individuato nella dipendente 
Migani Silvia, inserita nell'Area Pubblica Istruzione, Settore 3;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

DETERMINA

1) di  nominare,   per le  motivazioni  indicate  in premessa,  con decorrenza  immediata,  a  
messo notificatore di questo Comune:

- la dipendente comunale a tempo indeterminato Migani Silvia,  inserita nell'Area Pubblica 
Istruzione, Settore 3, inquadrata nella categoria giuridica “B”;

- in caso di assenza e/o impedimento della Sig.ra Migani Silvia, il dipendente comunale  a  
tempo indeterminato,   Dini Maurizio,   inserito nell'Area Pubblica Istruzione,  Settore 3, 
inquadrato nella categoria giuridica “B3”;

2) che la presente nomina abbia valore fino a diversa disposizione in merito o salvo revoca,  
da disporsi con pari atto;

3) di notificare copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati;

4) di dare mandato ai Dirigenti del Settore 3 e del Settore 4 di disporre gli atti necessari  
all'organizzazione dei dipendenti suddetti;

5) che il presente atto abbia effetto dalla data odierna e venga pubblicato all'albo pretorio 
on line e sul sito istituzionale.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Organizzazione Gestione Risorse Umane Settore 03

Ufficio Messi - Posta

Pratica n. 946 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 830 del 03/11/2017 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/11/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 946 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 830 del 03/11/2017 Pag. 4 di 4


